
       

 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

  

 

18 LUG, 2023 

Prot. M131-  Ta. 

  

      

      

 

Rep. Decreti n°. 2166 

  

   

IVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Il Direttore Generale 

Vista la legge n. 168/89 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e 
ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con 
D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 33, comma 1; 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 
a. la delibera del 23.09.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha affidato, tramite 
accordo quadro della durata di 4 (quattro) anni, ai sensi dell'art. 54 del D.Igs. n.50/2016 e 

ss.mm.ii., la fornitura di monografie e periodici e delle prestazioni connesse per le esigenze delle 
biblioteche dell'Università degli Studi di Catania, suddiviso in due lotti: Lotto 1: Fornitura di 
monografie edite da case editrici italiane e straniere. CIG: 9452569AB2; Lotto 2: Fornitura in 

abbonamento di periodici italiani e stranieri e delle prestazioni connesse. CIG: 94526025EF, e ha 
individuato lo strumento negoziale per l'affidamento di che trattasi nella procedura aperta sopra 
soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.Igs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Igs n. 50/2016 
e ss.mm.ii., in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate. Il valore complessivo 
dell'appalto posto a base di gara, presunto e non garantito, è pari ad € 5.189.000,00 al netto di 
Iva ove prevista e comprensivo di eventuali oneri doganali (Lotto 1: € 1.000.000,00; Lotto 2: € 
4.189.000,00); non vi sono costi per la sicurezza, in quanto, non sono previsti rischi interferenziali 
di cui all'art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
b. il decreto direttoriale rep. n. 4571 del 15.12.2022, con il quale sono stati approvati il bando e il 

disciplinare contenenti le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di gara di 
che trattasi, ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 
e 73 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
c. i verbali rep. n. 230 del 13.03.2023, relativi alle sedute del 02.02.2023, 03.02.2023 e 
15.02.2023, del seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 407 del 01.02.2023, di 
esaminare la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti a 
comprova del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara, di aprire le offerte 
economiche e di formulare la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente che ha 

presentato l'offerta con il minor prezzo per il Lotto 1 e con la minor percentuale unica di 
provvigione per il Lotto 2; 
Considerato che, relativamente al Lotto 2 (Fornitura in abbonamento di periodici italiani e 
stranieri e delle prestazioni connesse. CIG: 94526025EF), con decreto direttoriale rep. n. 1925 del 
12.05.2023 è stata dichiarata aggiudicataria l'Impresa EBSCO Information Services s.r.l.; 



Considerato che, relativamente al Lotto 1 (Fornitura di monografie edite da case editrici italiane 
e straniere. CIG: 9452569AB2), in esito ai lavori svolti dal seggio di gara, è risultata la seguente 
graduatoria degli operatori economici concorrenti, di seguito indicata: 

N. Impresa Ribasso percentuale offerto 

1 Catania Libri di Di Mauro Agata 13,05% 
2 Celdes s.r.l. 12,37% 

Considerato che con nota prot. n. 86400 del 23.02.2023 è stata inviata, da parte del Dirigente 
dell'ACUC, la richiesta al RUP, dott. Enrico Commis, di procedere alla verifica dei requisiti di 
ordine generale e speciale; 
Vista la nota prot. n. 128414 del 13.04.2023 con la quale il RUP ha comunicato quanto segue: 
"con riferimento al Lotto 1 lo scrivente Rup ha eseguito i controlli in capo all'Impresa Catania Libri 
di Di Mauro Agata. Dalla verifica dei requisiti speciali è emerso che: 
• l'Istituto di Istruzione Superiore "Michelangelo Bartolo" di Pachino (SR) con nota prot. n.112246 
del 10.03.2023 ... ha confermato la fornitura di libri dichiarata dall'Operatore economico nella 
documentazione di gara; 
• il Ministero dell'Istruzione e dell'Università con nota prot. n. 113518 del 13.03.2023 ... ha 
segnalato che gli importi dichiarati dal suddetto operatore economico per gli anni 2019, 2020 e 
2021 non si riferiscono ad acquisto di forniture mediante procedura negoziale bensì al rimborso, 
su delega della Regione Sicilia, delle cedole librarie. Gli importi rilevati dal Ministero sono 
comunque inferiori rispetto a quelli dichiarati da Catania libri di Di Mauro Agata nella 
documentazione di gara; 
• l'Area Finanziaria di questo Ateneo, con nota prot. 120863 del 28.03.2023 ... ha inviato l'elenco 
dei pagamenti emessi a favore della suddetta Impresa. 
Come si evince dal dettaglio dei mandati, anche in questo caso, la quota più rilevante riguarda 
"servizi e progetti per gli studenti" (rimborso cedole librarie) e non forniture di "Libri, pubblicazioni 
e materiale bibliografico"; 
• il Ministero per i beni e le attività culturali con nota prot. n. 124722 del 05.04.2023 ... ha 
segnalato che non hanno mai ricevuto dall'operatore in commento alcuna fornitura di 
monografie. Ha specificato che "la ditta individuale "Catania Libri di Di Mauro Agata" iscritta 
all'iniziativa Bonus cultura 18app, gestita dal Ministero della cultura con il supporto tecnico di 
SOGEI S.p.A. e Consap S.p.A., e quale ente accreditato può vendere libri ai neo diciottenni a fronte 
della validazione e fatturazione dei voucher di spesa in conformità alla disciplina dettata dal 
decreto ministeriale n. 177/2019 e ss.mm.ii. 
Pertanto, a seguito degli esiti delle verifiche effettuate, questo RUP ritiene che si debba rimettere 
alla Commissione, incaricata con D.D. rep. n. 407 del 01.02.2023, la valutazione di quanto 
riscontrato". 
Considerato che il Presidente del seggio di gara, dott. Marco Lentini, nel prendere atto di quanto 
comunicato e richiesto dal RUP, ha disposto la convocazione del seggio, limitatamente al Lotto 1 
(Fornitura di monografie edite da case editrici italiane e straniere), con la presenza del dott. 
Enrico Commis, Responsabile Unico del Procedimento, per assumere i provvedimenti 
consequenziali; 
Visto il verbale rep. n. 238 del 28.06.2023 relativo alla seduta del 23.05.2023 nella quale il seggio 
di gara ha disposto di richiedere chiarimenti all'Impresa Catania Libri di Di Mauro Agata in merito 



a quanto dichiarato dalla stessa in sede di presentazione dell'offerta (e in particolare a quanto 
dichiarato dall'Impresa nel DGUE in ordine ai requisiti di capacità tecnica e professionale) e in 
merito a quanto dichiarato dagli Enti citati nella nota prot. n. 128414 del 13.04.2023; 
- vista la nota prot. n. 145913 del 23.05.2023 con la quale il RUP ha richiesto i suddetti 
chiarimenti all'Impresa Catania Libri di Di Mauro Agata; 
- vista la nota prot. n. 146072 del 23.05.2023 con la quale il RUP ha chiesto ulteriori chiarimenti al 
Ministero dell'Istruzione e del Merito — Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, chiedendo "di 
voler specificare esattamente gli importi da voi rilevati in ordine ai rimborsi delle cedole librarie 
effettuati nei confronti dell'O.E. Catania Libri di Di Mauro Agata"; 
- vista la nota prot. n. 148773 del 30.05.2023 con la quale l'Impresa Catania Libri di Di Mauro 
Agata, in risposta alla suddetta richiesta di chiarimenti, ha comunicato che "non siamo nelle 
condizioni di inserire e/o comunicare altre giustificazioni e/o documenti oltre quelli già 
presentati"; 
- vista la nota prot. n. 148963 del 30.05.2023 con la quale il Ministero dell'Istruzione e del Merito 
— Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, ha comunicato gli importi versati in favore dell'O.E. 
Catania Libri di Di Mauro Agata e ha altresì dichiarato che "dall'anno 2020/2021, la competenza è 
stata riassunta dalla Regione e che pertanto questa Direzione nulla può riferire su altre 
annualità"; 
- vista la nota prot. n. 152362 del 07.06.2023, con la quale il RUP ha chiesto all'Assessorato 
Regionale dell'Istruzione e della formazione professionale — Dipartimento dell'Istruzione, 
dell'Università e del diritto allo studio "di voler specificare esattamente gli importi da voi rilevati 
in ordine aí rimborsi delle cedole librarie effettuati nei confronti dell'O.E. "Catania Libri dí Di 
Mauro Agata" per gli anni 2020 e 2021"; 
- vista la nota prot. n. 155258 del 13.06.2023 con la quale il Dipartimento dell'Istruzione, 
dell'Università e del diritto allo studio della Regione siciliana ha comunicato gli importi in ordine 
ai rimborsi delle cedole librarie effettuati nei confronti dell'O.E. in questione per gli anni 2020 e 
2021; 
visto il verbale rep. n. 238 del 28.06.2023 relativo alla seduta del 21.06.2023, nella quale il seggio 
di gara, tenuto conto di quanto sopra e condividendo altresì quanto dichiarato dal RUP, secondo 
il quale "la parte più rilevante delle forniture autocertificate dall'Impresa Catania Libri di Di 
Mauro Agata e riscontrate dai vari Enti non possono essere considerate forniture analoghe a 
quelle oggetto di gara. Infatti, come riportato dal disciplinare di gara e dal Capitolato Speciale 
d'Appalto, il lotto in questione ha ad oggetto l'affidamento della fornitura di monografie 
scientifiche e/o didattiche (opere scientifiche e/o didattiche sia di carattere monografico, sia di 
pubblicazioni o collane in continuazione) in qualsiasi formato edite da case editrici italiane e 
straniere. Nel caso delle forniture dell'O.E. in questione invece si tratta nella maggior parte dei 
casi di rimborso dí cedole librarie, che non possono certo essere considerate forniture analoghe", 
ha disposto l'esclusione dell'Impresa Catania Libri di Di Mauro Agata dalla procedura in oggetto, 
per carenza dei requisiti di capacità tecnica e professionale, e ha contestualmente formulato la 
proposta di aggiudicazione a favore dell'Impresa Celdes s.r.I., che ha offerto un ribasso 
percentuale (percentuale unica sul valore a base d'asta) sul prezzo di copertina o, in mancanza, 
del prezzo di catalogo/listino, del 12,37% (dodicivirgolatrentasettepercento); 
vista la nota prot. n. 159335 del 22.06.2023 con la quale il Presidente del seggio di gara ha 
comunicato all'Impresa Catania Libri di Di Mauro Agata l'esclusione dal prosieguo della gara; 
Vista la nota prot. n. 169158 del 13.07.2023, con la quale il R.U.P., dott. Enrico Commis, ha 
comunicato l'esito positivo delle verifiche effettuate, attraverso il sistema AVCPass, 
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all'Impresa Celdes 
s.r.I., 



Il Diretto 
(Prof. Giova 

Considerato che, ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., questa Amministrazione 
ha inoltrato, tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia), la richiesta di 
informazione 	antimafia 	liberatoria 	per 	l'impresa 	Celdes 	s.r.l. 	(prot. 

P R_RM UTG_I ngresso_0266230_20230711); 
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura di che trattasi, anche in 
assenza dell'informazione antimafia liberatoria, non essendo fino a data odierna pervenuto alcun 
esito da parte della Prefettura di competenza, ferme restando le condizioni di salvaguardia di cui 
all'art. 92, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 
Ritenuto di dover approvare gli atti di gara e di procedere pertanto all'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto in argomento; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

1. Sono approvate integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei 
verbali citati in premessa, con riferimento al Lotto 1 "Fornitura di monografie edite da case 
editrici italiane e straniere", CIG: 9452569AB2. 

2. È dichiarata aggiudicataria dell'accordo quadro, ai sensi dell'art. 54, commi 1 e 3, del D.Igs. 
18 aprile 2016, n. 50, relativo alla "Fornitura di monografie edite da case editrici italiane e 
straniere" (Lotto 1) l'Impresa Celdes s.r.l., con sede legale in Corso Trieste, 44 — 00148 Roma 
— P.IVA/C.F. 01137991004, che ha offerto un ribasso percentuale (percentuale unica sul 
valore a base d'asta) sul prezzo di copertina o, in mancanza, del prezzo di catalogo/listino, 
del 12,37% (dodicivirgolatrentasettepercento) sull'importo posto a base di gara di €. 
1.000.000,00. L'importo è presunto e non garantito quale valore massimo da 
contrattualizzare con singoli contratti applicativi che avranno ad oggetto la fornitura di 
monografie edite da case editrici italiane e straniere. 

3. Il presente provvedimento sarà comunicato ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 

4. La somma relativa all'importo di aggiudicazione trova copertura finanziaria, per l'anno 2023, 
sul budget ASI; per gli anni successivi al 2023 sarà cura della predetta Area programmare le 
somme. 

5. Verrà effettuata la pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito Internet di questa Università, all'Albo 
dell'Università on-line, sul Bollettino di Ateneo e, mediante affissione, all'Albo Pretorio del 
Comune di Catania, nonché, per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 
quotidiani a diffusione locale. 

6. Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

Catania, 0/q/e3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

